HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH                   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    BAN TUYÊN GIÁO                  Đạ Tẻh, ngày 06 tháng 9 năm 2022

                   *

     Số 102 - CV/BTGHU

 V/v định hướng nội dung tuyên truyền
                tháng 9 năm 2022

Kính gửi:     - Các Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

- Các cơ quan, đơn vị trong khối tuyên truyền.

Trong tháng 9 năm 2022, ngoài các nội dung đã có định hướng tuyên truyền

chuyên đề, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các địa phương, đơn vị chỉ đạo, tổ chức

tuyên truyền một số nội dung trọng tâm như sau:

 1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân sự kiện các

ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương trong tháng: Di chúc của Chủ tịch Hồ

Chí Minh; 77 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(2/9/1945-2/9/2022); 120 năm Ngày sinh cố Tổng Bí thư Lê Hồng Phong (6/9/1902-

6/9/2022); 92 năm Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2022); 77 năm Ngày Nam Bộ

kháng chiến (23/9/1945-23/9/2022); 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao

(5/9/1962-5/9/2022); 45 năm Ngày Việt Nam gia nhập Liên Hợp quốc (20/9/1977-

20/9/2022); 49 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản

(21/9/1973-21/9/2022) và các ngày lễ kỷ niệm khác.

Đặc biệt, tập trung tuyên truyền kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Lê Hồng

Phong (1902-2022); chú trọng tuyên truyền thân thế, cuộc đời và sự nghiệp hoạt động

cách mạng của đồng chí Lê Hồng Phong, những phẩm chất đạo đức cách mạng cao

đẹp của đồng chí Lê Hồng Phong; ý chí cách mạng kiên cường, suốt đời chiến đấu,

hy sinh vì lý tưởng cộng sản; tấm gương sáng trong học tập, rèn luyện, không ngừng

nghiên cứu, nâng cao trình độ lý luận cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân

và thế hệ trẻ Việt Nam học tập, noi theo. (Gửi kèm đề cương tuyên truyền).

 2. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: trong đó

tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

dịch Covid-19

- Tập trung tuyên truyền các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc - xin

phòng Covid-19 cho toàn dân, không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng theo hướng

dẫn của Bộ Y tế, tăng tỷ lệ bao phủ vắc - xin tại địa phương.

- Tuyên truyền, khuyến cáo tiếp tục thực hiện tốt, hiệu quả 3 trụ cột phòng,

chống dịch và các giải pháp phòng, chống dịch theo công thức “2K (khẩu trang, khử

khuẩn) + vắc - xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện

pháp khác” trước sự xuất hiện của biến thể phụ BA.4, BA.5 của Omicron và các biến

thể khác.

- Tuyên truyền, làm rõ về tác dụng, hiệu quả, lợi ích của vắc - xin trong phòng

dịch bệnh; khuyến khích, vận động người dân tích cực tham gia tiêm vắc - xin để bảo

vệ bản thân và cộng đồng; nhất là đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền (bao gồm cả

trẻ em), những người muốn lựa chọn vắc - xin, người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ

vắc xin thấp; tuyên truyền, giải thích “tiêm chủng phòng ngừa Covid-19 là nghĩa vụ,

là quyền lợi, trách nhiệm của người dân”; khẳng định “tiêm vắc - xin là một trong

những biện pháp hiệu quả nhất, có ý nghĩa chiến lược trong phòng, chống dịch

bệnh”, cần tiêm đầy đủ và đúng hạn các loại vắc xin được khuyến nghị; cảnh báo về

các biến chủng mới của dịch; tuyên truyền, hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe

sau nhiễm và tái nhiễm Covid-19. Thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về chiến dịch

tiêm chủng.

- Tuyên truyền quán triệt tư tưởng “Kiên trì, kiên định, kiên quyết kiểm soát

dịch Covid-19 với tinh thần thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

bệnh để thúc đẩy phục hồi kinh tế nhanh và phát triển bền vững”; “đặt sức khỏe, tính

mạng người dân lên trên hết, trước hết để hành động”; “phòng bệnh hơn chữa bệnh,

phòng bệnh từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở”, “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người

để vận động tiêm vắc xin cũng như phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh

khác”.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người dân và các cấp,

các ngành trong phòng, chống dịch; làm rõ, nêu bật những kết quả đạt được; biểu

dương tinh thần đoàn kết, giữ vững bản lĩnh, vượt qua khó khăn, thách thức, biến

nguy thành cơ của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân; lan tỏa các điển hình

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những tấm gương hy sinh, cống hiến vì tính

mạng, sức khỏe người dân; phát huy tinh thần yêu nước, lòng nhân ái, trách nhiệm xã

hội của mỗi cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp cùng tham gia phòng, chống

dịch; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong triển khai

tiêm vắc - xin phòng dịch Covid-19

 3. Tiếp tục tuyên truyền việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo trong

các cơ sở giáo dục phổ thông theo tinh thần Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT, ngày 10

tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; trong đó, tổ chức quán triệt, tuyên

truyền đến từng cán bộ quản lý giáo viên và học sinh về việc giữ gìn, bảo quản sách

giáo khoa; không viết, vẽ vào sách giáo khoa để sách giáo khoa được sử dụng lại lâu

bền.

 4. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo, các quyền và lợi

ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; đảm bảo an

ninh - quốc phòng; khai thác bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường; hợp tác quốc tế

về những lĩnh vực liên quan, kiên quyết, kiên trì và kịp thời đấu tranh bằng các biện

pháp phù hợp đối với các hoạt động vi phạm để bảo vệ vững chắc chủ quyền và các

quyền lợi hợp pháp của Việt Nam trên Biển Đông.

 5. Tuyên truyền Festival Hoa Đà Lạt lần thứ IX - năm 2022:

- Tuyên truyền, vận động, phát động toàn dân trồng hoa, cây xanh làm đẹp nơi

ở, làm đẹp các tuyến phố, khu dân cư, thôn xóm trên địa bàn nhằm nâng cao mỹ quan

đô thị và chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ IX - năm 2022.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và nâng cao giá trị của thương hiệu “Đà Lạt - Thành

phố Festival hoa”; quảng bá hình ảnh du lịch Đà Lạt - Lâm Đồng, thương hiệu “Đà

Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành” gắn với loại hình du lịch canh nông và các nông sản

đặc thù của địa phương.

Trên đây là định hướng một số nội dung tuyên truyền trong tháng 9/2022, đề

nghị các Tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TU (b/c),

- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như kính gửi (th/h),

- Lưu VP, BTG HU.

                   K/T TRƯỞNG BAN

                   PHÓ TRƯỞNG BAN

                      Nguyễn Thị Loan

		2022-09-07T14:07:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Loan<loannt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!